中共华中农业大学文法学院委员会文件
文法党发 [2023]7 号

院属各单位：

《文法学院学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育

专题读书班实施方案》经学院党委会研究通过，现予印发。

中共华中农业大学文法学院委员会

2023年4月28日

文法学院学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育专题读书班实施方案

根据学校党委关于开展学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想主题教育的部署要求，学院领导班子主题教育专题

读书班从2023年4月24日开始，为期一周，具体方案如下。

一、学习方式

集体读书、潜心自学、集体研讨、参观见学、交流联学

等方式相结合，其中集体研讨不少于3次。

二、目标任务

全面、系统、深入学习习近平新时代中国特色社会主义思

想，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，切实增强“四个意

识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，深刻理解习近

平新时代中国特色社会主义思想的道理学理哲理，切实增强对

党的创新理论的政治认同、思想认同、理论认同、情感认同，

在以学铸魂、以学增智、以学正风、以学促干等方面带好头、

作表率，推动学校主题教育走深走实。

三、学习内容

(一)全面、系统、深入学习习近平新时代中国特色社会

主义思想和党的二十大精神。紧密围绕党中央关于主题教育

的重要部署要求，树牢系统观念与全局思维，整体把握习近

平新时代中国特色社会主义思想的科学体系，让“十个明确”

“十四个坚持”“十三个方面成就”的全景全貌入脑入心。重

点学习习近平总书记在学习贯彻习近平新时代中国特色社会

主义思想主题教育工作会议、中央政治局第四次集体学习上

的重要讲话精神和党的二十大精神，结合中共中央办公厅印

发《关于在全党大兴调查研究的工作方案》，认真抓好学习领

会和贯彻落实。

(二)认真学习研读习近平总书记系列重要讲话、重要论

述、重要回信和重要著作。坚持原原本本学，读原著学原文

悟原理，认真学习研读党的二十大报告和党章，学好《习近平

著作选读》《习近平新时代中国特色社会主义思想专题摘编》

《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》《习近平新

时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论专题摘编》《习

近平关于调查研究论述摘编》、习近平总书记《论党的自我革

命》等，深入学习习近平总书记关于教育、科技、人才和“三

农”工作的重要论述以及给我校本禹志愿服务队和涉农高校书

记校长专家代表重要回信精神，把习近平总书记对相关领域提

出的新理念、新思想、新战略和具体工作要求，放在整个科学

体系中来认识把握、贯彻落实。

(三)结合主题教育深化党建基本功与育人主业务融合创

新，不断增强推进中国式现代化的理论自信和行动自觉。认

真学习、贯彻落实党中央关于贯彻新发展理念、构建新发展格

局、推动高质量发展的系列要求和决策部署，强化党建引领，

推动教育思想和观念更新，强化有组织科研，大力建设人才高

地，巩固提升全国文明校园建设成果，深化“三全育人、五育

融通、师生融乐、全面发展”，推进“科技第一生产力、人才

第一资源、创新第一动力”融合创新，以高质量教育现代化服

务支撑中国式现代化，更加坚定建设“更人文、更开放、更自

在”特色鲜明世界一流大学的政治自觉、思想自觉和行动自觉

。

附件：文法学院党政领导班子主题教育专题读书班学习安排

附件：

文法学院党政领导班子主题教育专题读书班学习安排

学习

时间
学习内容/领学人及授课内容

学习

形式
地点

参加

人员

4月24日

(周一)

专题读书班开班式

集体

自学

人文楼

副楼

A312

学院

班子

全体

成员

1.党的二十大报告、党章、《习近平著

作选读》《习近平新时代中国特色社会

主义思想专题摘编》；

2.《习近平新时代中国特色社会主义思

想学习纲要》《习近平新时代中国特色

社会主义思想的世界观和方法论专题摘

编》《习近平关于调查研究论述摘编》

、习近平总书记《论党的自我革命》；

3.《中共中央关于在全党深入开展学习

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想主题教育的意见》；

4.习近平总书记在学习贯彻习近平新

时 代中国特色社会主义思想主题教育

工作会议上的讲话；5.中共中央办公厅

印发《关于在全党大兴调查研究的工

作方案》。

—6 —

4月25日

(周二)

1.党的二十大报告、党章、《习近平著作

选读》《习近平新时代中国特色社会主

义思想专题摘编》；

2.《习近平新时代中国特色社会主义思

想学习纲要》《习近平新时代中国特色

社会主义思想的世界观和方法论专题摘

编》《习近平关于调查研究论述摘编》、

习近平总书记《论党的自我革命》；

3.习近平总书记在学习贯彻习近平新时

代中国特色社会主义思想和党的二十大

精神研讨班上的讲话；

4.习近平总书记在中共二十届中央政治

局民主生活会上的讲话

集体

自学

人文楼

副楼

A312

学院

班子

全体

成员

4月26日

(周三)

1.党的二十大报告、党章、《习近平著作

选读》《习近平新时代中国特色社会主

义思想专题摘编》；

2.《习近平新时代中国特色社会主义思

想学习纲要》《习近平新时代中国特色

社会主义思想的世界观和方法论专题摘

编》《习近平关于调查研究论述摘编》、

习近平总书记《论党的自我革命》；

3.习近平总书记给我校本禹志愿服务队

的回信；

4.习近平总书记给全国涉农高校的书记

校长和专家代表的回信

集体

自学

人文楼

副楼

A312

学院

班子

全体

成员

4月27日

(周四)

1.党的二十大报告、党章、《习近平著作

选读》《习近平新时代中国特色社会主

义思想专题摘编》；

2.《习近平新时代中国特色社会主义思

想学习纲要》《习近平新时代中国特色

社会主义思想的世界观和方法论专题摘

编》《习近平关于调查研究论述摘编》、

习近平总书记《论党的自我革命》；

3.习近平总书记关于教育、科技、人才的

重要论述

集体

自学

人文楼

副楼

A312

学院

班子

全体

成员

4月28日

(周五)

1.党的二十大报告、党章、《习近平著作

选读》《习近平新时代中国特色社会主

义思想专题摘编》；

2.《习近平新时代中国特色社会主义思

想学习纲要》《习近平新时代中国特色

社会主义思想的世界观和方法论专题摘

编》《习近平关于调查研究论述摘编》、

习近平总书记《论党的自我革命》；

3.习近平总书记《论“三农”工作》；

4.《习近平关于“三农”工作的重要论述

学习读本》；

5.党的二十届二中、三中全会精神， 省第

二十次党代会及省委十二届二次、三次

全会精神；

6.习近平总书记视察湖北重要讲话精神

集体

自学

人文楼

副楼

A312

学院

班子

全体

成员

5月4日

(周四)

上午

瞿明勇：深入推进新时代党的建设新的

伟大工程

王德强：坚持全面依法治国，推进法治

中国建设

集中

研讨

人文楼

副楼

A312

学院

班子

全体

成员

5月4日

(周四)

下午

周治瑜：新时代中国青年的奋斗故事

李祖佩：全面推进乡村振兴的战略意义
和实践路径

集中

研讨

人文楼

副楼

A312

学院

班子

全体

成员

5月5日

(周五)

上午

田北海：坚持共享发展，提高人民生

活品质

孙站成：实施科教兴国战略，筑牢国

家强盛之基

集中

研讨

人文楼

副楼

A312

学院

班子

全体

成员

华中农业大学文法学院办公室 2023 年 4 月 28 日印发

—9 —